

28 Oct 2015

**Back Page**

## CCP approves scheme of bourses' integration

ISLAMABAD: The Competition Commission of Pakistan (CCP) has agreed in principle to the schemes of integration presented as part of a pre-merger application under Section 11 of the Competition Act, 2010 for the merging of the Karachi, Lahore and Islamabad stock exchanges.

The approval was given during a hearing held Tuesday for the Second Phase Review of the pre-merger application.

The bench hearing the matter comprised Vadiyya Khalil, the Chairperson, Mueen Batlay, Member Mergers & Acquisitions, Dr Shahzad Ansar, Member Office of Fair Trade & Advocacy, and Ikram Ul Haque Qureshi, Member Cartels & Trade Abuse and Legal. The hearing for the Second Phase Review of the pre-merger application follows the order passed by CCP for the First Phase Review on 22 October, 2015.

The First Phase Review order enumerated the competition concerns anticipated by CCP vis-à-vis the different stakeholders concerned, including new companies aiming to list on the integrated exchange, and brokers from both the transferring exchanges as well as new entrants to the market.

The potential impact of existing and future exchanges was also one of the concerns raised in the order. During the hearing, the parties responded at length to the concerns raised in the order, as well as to numerous further queries posed by the bench. A detailed order providing the reasoning of CCP shall follow in due course. —APP

28 Oct 2015

Page 10

# CCP approves integration of three bourses

By A Reporter

ISLAMABAD: The Competition Commission of Pakistan (CCP) on Tuesday approved the integration of Karachi, Lahore and Islamabad stock exchanges paving the way for demutualisation of these bourses.

The approval was given during a hearing for the second phase review of the pre-merger application.

The commission approved the pre-merger application forwarded by the three stock exchanges under Section 11 of the Competition Act, 2010.

All mergers are to be approved by the CCP.

The bench hearing the matter comprised of CCP Chairperson Vadiyya Khalil, Member Mergers and Acquisitions Mueen Batlay, Member Office of Fair Trade and Advocacy Dr Shahzad Ansar and Member Cartels and Trade Abuse and Legal Ikramul Haque Qureshi.

The hearing for the second phase review of the pre-merger application follows the order passed by the CCP for the first phase review on Oct 22, 2015.

The first phase review order enumerated the competition concerns

anticipated by the CCP that were related to different stakeholders concerned, including new companies aiming to list on the integrated exchange, and brokers from both the transferring exchanges as well as new entrants to the market.

The potential impact of existing and future exchanges was also one of the concerns raised in the order.

During the hearing all parties responded at length to the concerns raised in the order as well as to numerous further queries posed by the bench. A detailed order providing the reasoning of the CCP shall follow in due course.

## CCP approves merger of all three stock exchanges

**By our correspondent**

LAHORE: The Competition Commission of Pakistan (CCP) has approved the merger of all the three stock exchanges of Pakistan to make one stock exchange named Pakistan Stock Exchange.

According to the notification issued by the CCP, the Commission has agreed in principle to the schemes of integration presented as part of a pre-merger application under Section 11 of the Competition Act, 2010 for the merging of the Karachi, Lahore, and Islamabad Stock Exchanges. According to a spokesperson of the CCP, the ap-

proval was given during a hearing held Tuesday for the Second Phase Review of the pre-merger application.

The bench hearing the matter comprised of Vadiyya Khalil, the Chairperson, Mueen Batlay, Member Mergers & Acquisitions, Dr Shahzad Ansar, Member Office of Fair Trade & Advocacy, and Ikram Ul Haque Qureshi, Member Cartels & Trade Abuse and Legal. The hearing for the Second Phase Review of the pre-merger application follows the order passed by CCP for the First Phase Review on October 22, 2015.

The First Phase Review order enumerated the competition

concerns anticipated by CCP vis-à-vis the different stakeholders concerned, including new companies aiming to list on the integrated exchange, and brokers from both the transferring exchanges, as well as new entrants to the market.

The potential impact of existing and future exchanges was also one of the concerns raised in the order.

During the hearing, the parties responded at length to the concerns raised in the order, as well as to numerous further queries posed by the bench.

A detailed order providing the reasoning of CCP would follow in due course.



28 Oct 2015

## CCP agrees to amalgamate stock exchanges

### Staff Report

**ISLAMABAD:** The Competition Commission of Pakistan (CCP) has agreed in principle to the schemes of integration presented as part of a pre-merger application under Section 11 of the Competition Act, 2010 for the merging of the Karachi, Lahore and Islamabad Stock Exchanges.

The approval was given during a hearing held on Tuesday for the second phase review of the pre-merger application. The bench hearing the matter comprised of CCP Chairman Vadiya Khalil, Mergers & Acquisitions member Mueen Batlay, Office of Fair Trade & Advocacy member Dr Shahzad Ansar and Cartels & Trade Abuse member Ikramul Haque Qureshi.

The hearing for the second phase review of the pre-merger application follows the order passed by CCP for the first phase review on October 22.

The first phase review order enumerated that the competition concerns anticipated by CCP vis-à-vis the different stakeholders concerned, including new companies aiming to list on the integrated exchange, and brokers from both the transferring exchanges as well as new entrants to the market. The potential impact of existing and future exchanges was also one of the concerns raised in the order.

During the hearing, the parties responded at length to the concerns raised in the order, as well as to numerous

further queries posed by the bench. A detailed order providing the reasoning of CCP shall follow in due course.

28 Oct 2015

Page 8

## CCP okays stock exchanges integration

**ISLAMABAD (Staff Reporter):** The Competition Commission of Pakistan (CCP) has agreed in principle to the schemes of integration presented as part of a pre-merger application under Section 11 of the Competition Act, 2010 for the merging of the Karachi, Lahore and Islamabad Stock Exchanges.

The approval was given during a hearing held on Tuesday for the Second Phase Review of the pre-merger application. The bench hearing the matter comprised of Vadiyya Khalil, the Chairperson, Mueen Batlay, Member Mergers & Acquisitions, Dr Shahzad Ansar, Member Office of Fair Trade & Advocacy and Ikram Ul Haque Qureshi, Member Cartels & Trade Abuse and Legal.

The hearing for the Second Phase Review of the pre-merger application follows the order passed by CCP for the First Phase Review on 22 October, 2015.

28 Oct 2015  
Economy Watch

# CCP approves stock exchanges' integration scheme

STAFF REPORTER

**ISLAMABAD**—The Competition Commission of Pakistan (CCP) has agreed in principle to the schemes of integration presented as part of a pre-merger application under Section 11 of the Competition Act, 2010 for the merging of the Karachi, Lahore and Islamabad Stock Exchanges. The approval was given during a hearing held on Tuesday for the Second Phase Review of the pre-merger application. The bench hearing the matter comprised Vadiyya Khalil, the Chairperson, Mueen Batlay, Member Mergers & Acquisitions, Dr. Shahzad Ansar, Member Office of Fair Trade & Advocacy, and Ikram Ul Haque Qureshi, Member Cartels & Trade Abuse and Legal.

The hearing for the Second Phase Review of the pre-merger application follows the order passed by CCP for the First Phase Review on 22 October 2015. The First Phase Review order enumerated the competition concerns anticipated by CCP vis-à-vis the different stakeholders concerned, including new companies aiming to list on the integrated exchange, and brokers from both the transferring exchanges as well as new entrants to the market. The potential impact of existing and future exchanges was also one of the concerns raised in the order.

During the hearing today, the parties responded at length to the concerns raised in the order, as well as to numerous further queries posed by the bench. A detailed order providing the reasoning of CCP shall follow in due course.



## CCP approves integration of stock exchanges

**ISLAMABAD:** The Competition Commission of Pakistan (CCP) has agreed in principle to the integration presented as part of a pre-merger application under Section 11 of the Competition Act, 2010, for the merging of Karachi, Lahore and Islamabad stock exchanges. The approval was given during a hearing held on Tuesday for the second phase review of the pre-merger application. The bench hearing the matter comprised Vadiyya Khalil, Chairperson, Mueen Batlay, Member Mergers & Acquisitions, Dr Shahzad Ansar, Member Office of Fair Trade & Advocacy, and Ikram-ul-Haque Qureshi, Member Cartels & Trade Abuse and Legal. According to a press release, the hearing for the second phase review of the pre-merger application follows the order passed by CCP for the first phase review on 22 October, 2015. The first phase review order enumerated the competition concerns anticipated by CCP vis-à-vis the different stakeholders concerned including new companies aiming to list on the integrated exchange, and brokers from both the transferring exchanges as well as new entrants to the market. The potential impact of existing and future exchanges was also one of the concerns raised in the order. PPI

# جہانِ پاکِستان

28 Oct 2015

Page 14

## کراچی لاہور اسلام آباد سمیت ملک کی تینوں حصوں کیسٹوں کو ضم کر کے پاکستان سٹاک ایکس چینج قائم کی جائے گی

### مسابقتی کمیشن نے ملک کی تینوں سٹاک ایکس چینجز کے انضمام کی منظوری دیدی

تینوں سٹاک ایکس چینجز کے انضمام کی تجویز پر موصولہ درخواست پر سی سی پی کے کمیشن کی سماعت کے بعد فیصلہ، تفصیلی فیصلہ جلد جاری کیا جائے گا

کراچی سٹاک ایکس چینج کے شیئر ہولڈرز کی جانب سے بھی میمورنڈم آف آرٹیکل میں ترمیم اور تینوں سٹاک ایکس چینجز کے انضمام کی منظوری

گا، اس موقع پر شیئر ہولڈرز نے متعدد سوالات بھی کیے، اجلاس میں پیش کی گئی قرارداد کو ہاؤس نے منصف طور پر بغیر کسی تبدیلی کے منظور کر لیا، ڈی سیوچولائزیشن کمیٹی کے سینئر ممبر فیروز الدین اے قاسم نے کمیٹی کی نمائندگی کرتے ہوئے کے ایس ای بورڈ، مینجمنٹ اور ایس ای سی پی کے تعاون اور ہنرمائی کا شکریہ ادا کیا، شیئر ہولڈرز نے پاکستان سٹاک ایکس چینج کی ترقی اور کامیابی کے لئے دعا اور نیک خواہشات کا اظہار کیا، ان کا کہنا تھا کہ پاکستان سٹاک ایکس چینج کے قیام سے سیکورٹیز انڈسٹری مستحکم ہوگی اور پاکستان میں سٹیبل مارکیٹ مزید ترقی کرے گی۔

جس منظر کے بارے میں بتایا، انہوں نے بتایا کہ لاہور اور اسلام آباد سٹاک ایکس چینج کے ممبران (ٹی آرای سی ہولڈرز) کو کسی فیس کی ادائیگی کے بغیر پاکستان سٹاک ایکس چینج میں ٹریڈنگ رہنس (ٹی آرای سی) دے دیے جائیں گے جس سے انہیں کراچی سٹاک ایکس چینج میں ٹریڈنگ کے لئے براہ راست رسائی مل جائے گی اور ان کا درجہ کراچی سٹاک ایکس چینج کے موجودہ ممبرز کے مساوی ہوگا، انہوں نے بتایا کہ تینوں سٹاک ایکس چینجز کے اقدام سے پاکستان کا ایک منظم توہی سٹاک ایکس چینج قائم ہوگا جو پورے ملک کے سرمایہ کاروں کو سرمایہ کاری کے مساوی اور زیادہ بہتر مواقع فراہم کرے

گا، دریں اثنا کراچی سٹاک ایکس چینج کے شیئر ہولڈرز نے بھی لاہور اور اسلام آباد سٹاک ایکس چینجز کے ساتھ انضمام اور پاکستان سٹاک ایکس چینج قائم کرنے کی منظوری دے دی ہے، کراچی سٹاک ایکس چینج کے شیئر ہولڈرز کے غیر معمولی اجلاس میں میمورنڈم آف آرٹیکل آف ایسوسی ایشن میں ترمیم کی بھی منظوری دے دی گئی، اجلاس میں کے ایس ای کے 34 فی صد شیئر ہولڈرز نے شرکت کی، کے ایس ای بورڈ کے 11 میں سے 8 اکثریتی بھی اجلاس میں شریک تھے، اجلاس کی صدارت بورڈ کے چیئرمین منیر کمال نے کی، انہوں نے تینوں سٹاک ایکس چینجز کے اقدام کے

122 اکتوبر 2015 کو سٹاک ایکس چینجز کے انضمام کی درخواست پر ایک آرڈر جاری کیا تھا جس میں درخواست کو دوسرے فیروز پور میں بھیجے کا فیصلہ کیا گیا تھا۔ آرڈر میں اس انضمام کی تجویز پر کمیشن کے تحفظات کا اظہار کیا گیا تھا، جن میں مختلف اسٹیک ہولڈرز کے تحفظات، نئی کمپنیوں کے انضمام شدہ سٹاک ایکس چینج پر اندراج اور بروکرز سے متعلقہ تحفظات شامل تھے۔ منگل کے روز ہونے والی سماعت میں پارٹیز نے آرڈر میں اٹھائے ہوئے خدشات اور نیچ کی طرف سے اٹھائے گئے سوالات پر تفصیلی جواب دیا۔ سی سی پی کی جانب سے اس سلسلے میں تفصیلی فیصلہ جلد ہی جاری کیا جائے

اسلام آباد (کامرس رپورٹر) مسابقتی کمیشن آف پاکستان نے مسابقتی ایکٹ 2010 کے سیکشن 11 کے تحت ملک کی تینوں سٹاک ایکس چینجز کے انضمام کی تجویز کو منظور کر لیا ہے، سی سی پی نے یہ منظوری منگل کے روز کراچی، لاہور اور اسلام آباد سٹاک ایکس چینجز کے انضمام کی تجویز پر مشتمل موصول شدہ درخواست کی دوسرے فیروز کے جائزے کے لئے منعقدہ سماعت کے دوران دی۔ سماعت کرنے والا نیچ سی سی پی کی چیئرمین ودیہ ٹیل ممبر مرجز اور ایکویٹیشن مینجمنٹ ہائٹل، ممبر اوائف ٹی اینڈ ویکی شیہزاد انصر، ممبر کارنل اینڈ ٹریڈ ایجوڑ اینڈ ریگول آکرام الحق ترمیمی پر مشتمل تھا۔ کمیشن نے



## ملک کی تینوں سٹاک ایکس چینجز کے انضمام کی تجویز کی منظوری

پیٹیشن کمیشن آف پاکستان نے درخواست کی سماعت کے دوران منظوری دی

اسلام آباد (نمائندہ خصوصی) پیٹیشن کمیشن آف پاکستان نے پیٹیشن ایکٹ 2010 کے سیکشن 11 کے تحت ملک کی تینوں سٹاک ایکس چینجز کے انضمام کی تجویز کو منظور کر لیا ہے۔ سی سی پی نے یہ منظوری آج کراچی، لاہور اور اسلام آباد سٹاک ایکس چینجز کے انضمام کی تجویز پر مشتمل موصول شدہ درخواست کی Second Phase Review کے لئے منعقدہ سماعت کے دوران دی۔ سماعت کرنے والی بیچ سی سی پی کی چیئر پرسن ودیہ خلیل، ممبر مرجز اور ایکویزیشن معین باٹلے، ممبر OFT اینڈ ایڈوکیسی شہزاد انصر، ممبر کارٹل اینڈ ٹریڈ ایبوزز اینڈ لیگل اکرام الحق قریشی پر مشتمل

تھی۔ کمیشن نے 22 اکتوبر 2015 کو سٹاک ایکس چینجز کے انضمام کی درخواست پر ایک آرڈر جاری کیا تھا جس میں درخواست کو دوسرے فیڈریو میں بھیجنے کا فیصلہ کیا گیا تھا۔ آرڈر میں اس انضمام کی تجویز پر کمیشن کے تحفظات کا اظہار کیا گیا تھا، جن میں مختلف سٹیک ہولڈرز کے تحفظات، نئی کمپنیوں کے انضمام شدہ سٹاک ایکس چینجز پر اندراج اور بروکرز سے متعلقہ تحفظات شامل تھے۔ سماعت میں پارٹیز نے آرڈر میں اٹھائے ہوئے خدشات اور بیچ کی طرف سے اٹھائے گئے سوالات پر تفصیلی جواب دیا۔ سی سی پی کی جانب سے اس سلسلے میں تفصیلی فیصلہ جلد ہی جاری کیا جائے گا۔

28 Oct 2015

Page # 14

## مسابقتی کمیشن نے بھی اسٹاک مارکیٹس کا انضمام منظور کر لیا

### 22 اکتوبر کو جاری آرڈر میں اٹھائے گئے تحفظات پر سماعت، فریقین نے مفصل جواب دیا

ڈاکٹر شہزاد انصار اور ممبر کارٹرز، ٹریڈ ایب یوز اینڈ لیگل اکرام الحق قریشی پر مبنی بیچنے کی، یہ سماعت سی سی پی کی جانب سے 22 اکتوبر 2015 کو فرسٹ فیئر یونیورسٹی آرڈر کے فالو اپ میں ہوئی، اس آرڈر میں سی سی پی کی جانب سے کئی مسابقتی تحفظات اٹھائے گئے تھے جس میں نئی کمپنیوں کی لسٹنگ، منتقل ہونے والی دونوں ایکس چینجز کے بروکرز، نیو انٹرنیشن اور موجودہ مستقبل کی ایکس چینجز پر ممکنہ اثرات کے حوالے سے تحفظات شامل تھے۔ منگل کو سماعت کے دوران فریقین نے آرڈر میں اٹھائے گئے تحفظات اور بیچ کی جانب سے کیے گئے متعدد سوالات کا مفصل جواب دیا۔ سی سی پی اپنے فیصلے کے حوالے سے مفصل آرڈر بعد میں جاری کرے گا۔

اسلام آباد (خصوصی رپورٹر) مسابقتی کمیشن پاکستان (سی سی پی) نے بھی کراچی، لاہور اور اسلام آباد اسٹاک مارکیٹس کے انضمام کی منظوری دے دی ہے۔ گزشتہ روز جاری ایک بیان کے مطابق سی سی پی نے کمپیشن ایکٹ 2010 کی شق 11 کے تحت کراچی، لاہور اور اسلام آباد اسٹاک ایکس چینجز کے انضمام کے لیے دی گئی قبل از انضمام (پری-مرجر) درخواست کے حصے کے طور پر ادغام کی اسکیموں سے اصولی طور پر اتفاق کیا ہے، یہ منظوری منگل کو قبل از انضمام درخواست کے سیکنڈ فیئر ریویو کے سلسلے میں ہونے والی سماعت کے دوران دی گئی، سماعت چیئر پرسن وادیہ خلیل، ممبر جرنل اینڈ ایکویٹیٹیشنز معین باٹلے، ممبر آفس آف فیئر ٹریڈ اینڈ ایڈووکیسی



## کمپینیشن کمیشن نے پاکستان سٹاک ایکسچینج قائم کرنے کی منظوری دیدی

اسلام آباد، لاہور اور کراچی کی سٹاک ایکسچینجوں کو ضم کیا جائے گا، پری مرجر درخواست کی سماعت

اسلام آباد (خبرنگار خصوصی) کمپینیشن کمیشن آف پاکستان نے اسلام آباد، لاہور اور کراچی کی سٹاک ایکسچینجوں کو ضم کر کے پاکستان سٹاک ایکسچینج قائم کرنے کی سکیم کی اصولی طور پر منظوری دینے کا فیصلہ کیا ہے اس امر کا فیصلہ کمیشن کے چار رکنی بنچ نے پری مرجر درخواست کی سماعت کرتے ہوئے کیا کمیشن نے اس درخواست کا دوسرا جائزہ منگل کو لیا جس میں کمیشن، سٹاک ایکسچینجوں کے بڑے پلیئرز، بروکرز اور دیگر فریقین کی جانب سے ظاہر کردہ خدشات کا تفصیلی جائزہ لیا گیا تاہم کمیشن نے خدشات کے حوالے سے کوئی تفصیلات جاری نہیں کیں۔